1

國立嘉義大學獸醫學系 106學年度第 1次系務會議紀錄

時間：中華民國 106年 9月 6日（星期三）上午 11時 30分

地點：新民校區獸醫館 2樓會議室（D04-205）

主席：蘇主任耀期                                                記錄：羅欣嵐技士

出席人員：如簽到表

壹、主席致詞：

感謝各位老師於暑假期間抽空參加會議，以下事項報告：

一、106學年度新生家長座談會訂於 9月 9日（星期六）下午 3時於系館 1樓視聽教室舉行，

歡迎各位老師共襄盛舉。

二、迎新宿營訂於 9月 13日及 14日兩天於走馬瀨農場舉辦，請導師及系學會指導教師於活動

期間前往訪視，並注意安全。

三、本系訂於 9月 13日（星期三）上午 10時辦理教師專業成長講座，邀請國立中興大學獸醫

學系陳鵬文教授以「獸醫翻轉教室經驗分享」為題進行演講；另一場次則訂於 10月 11

日（星期三）班週會時間舉行，邀請本校教育學系許家驊教授主講，主題為「教學策略與

互動實施」，請各位老師踴躍參加。

四、本系訂於 9月 13日（星期三）下午 1時舉行動物慰靈祭，請踴躍參加。

五、學務處學生輔導中心訂於 9月 14日（星期四）辦理「106學年度導師會議暨導師知能工

作坊」，9月 15日（星期五）由教務處擴大辦理本校 106學年度第 1 學期「教學研討暨學

生輔導聯席會議」教師交流活動，請各位老師踴躍參與。

六、106年度沈永紹論壇訂於 9月 14日（星期四）於管理學院階梯教室舉辦，歡迎教師撥冗

與會。

貳、報告事項：

※ 報告事項一

案由：106學年度學士班招生狀況，提請報告。

說明：

一、106 學年度學士班核定招生名額為 50名，已完成報到者分別是繁星推薦 8/8名、個人申請 17/24

名、考試分發入學 23/24 名、特殊選才 1/1 名，總報到數為 49名，報到率為 98%。

二、學士班各招生管道外加名額 5名，總報到人數為 6名。

三、大學個人申請入學招生狀況：106學年度個人申請第一階段報名人數為 371名，較 105學年度

增加 75人，通過第一階段篩選人數為 93人（通過倍率篩選最低級分 67），第二階段報名人數

為 83人，分發人數為 19人，分發報到人數為 17 名，分發報到率為 89.47%，分發報到後缺額

7名，實際報到率 70.83%，較 105學年度提高 11.77%；分發最低標準：備 55（備取人數 56）。

四、繁星推薦入學狀況：本校自 106學年度繁星推薦「在校學業成績」全校排名百分比標準由原來

前 20%調整為前 30%；106 學年度本系繁星推薦入學核定名額為 8名，實際報到 8名，報到率

為 100%。

 2

五、大學考試入學分發狀況：106學年度大學考試入學分發指定科目考試，自然組的五標成績與去

年相差不多，本系採計科目與加權同 105學年度，錄取分數下降 7.75分。

六、特殊選才入學狀況：106 學年度首次辦理特殊選才入學招生，教育部核定招生名額 1名，實際

報到 1名，報到率 100%。

七、外加名額說明：106學年度本系學士班各類招生管道之外加名額計有 6名，包括原住民（個人

申請）3名、離島生（個人申請）2名、退伍軍人（考試分發）1名。

決定：洽悉。

※ 報告事項二

案由：本校招生規定修正案，提請報告。

說明：本校招生規定重要摘錄如下：

一、招生名額流用原則：1.相同院、系之不同招生管道，招生時程較早之管道辦理完竣後，缺額得

流用至招生時程較晚之管道。2.相同院、系之同一招生管道分組（不包括學籍分組）缺額，得

於錄取或遞補時逕行流用。

二、碩士班甄試招生名額，包含於當學年度教育部核定本系招生名額總量內，並以不超過核定名額

百分之六十為限。

三、參與試務人員之本人、配偶及三親等內之血親、姻親及其他利害關係者，參加當年度考試者，

應迴避參與試務工作。

四、各學系考試採面試、術科或實作方式者，對評分成績特優或特低者，應於評分表件中註明理由。

決定：洽悉。

參、提案討論：

※ 提案一

案由：105學年度本系工作成果報告書草案，提請審議。

說明：

一、依研發處通知辦理。

二、105學年度本系工作成果報告書草案（附件第 1 頁至第 5頁）係參考自訂之 105學年度工作計

畫書之績效指標，撰寫執行成效與目標值差異，並進行自評及提出改進作法。附錄將由教師職

涯歷程檔案直接產製教師「研究成果統計」與「研究成果資料」表作為績效佐證資料。

決議：修正後通過。

※ 提案二

案由：106學年度本系工作計畫書草案，提請審議。

說明：

一、依研發處通知辦理。

二、106學年度本系工作計畫書草案（附件第 6頁至第 8頁）係依據本校 105 至 109學年度中程校

 3

務發展計畫書工作重點及近期重大計畫推動內容，以學年度為單位，研訂工作事項與質、量化

績效指標，並預估完成時間與概估經費。

決議：修正後通過。

※ 提案三

案由：107學年度「身心障礙學生升學大專校院甄試」招生名額，提請討論。

說明：

一、依招生組通知辦理。

二、身心障礙生屬「外加名額」，障礙類別分為視障、聽障、腦性麻痺、自閉症、學習障礙、其他

障礙等 6類別。

三、本甄試不得加註口試、面試、特殊專長、繳驗專長及能與人溝通、請自備助聽器、不宜報考、

須與一般生一起上課、尚無全面無障礙設施（或無障礙空間可能無法滿足學生需求）、生活須

能自理等文字；各障礙類別不得限定障礙程度、其他障礙類別不得限收某障礙類別（如限收肢

體障礙等）。

決議：因須從事動物診療實習之故，不宜招收身心障礙學生。

※ 提案四

案由：107學年度轉學生招生考科增列案，提請討論。

說明：

一、大學個人申請自 108學年度起各學系參採至多 4 科。本校為提高轉學生報考率，建議將轉學生

招生，共同科目由現行 2科改為至多 1科（國文或英文擇一），專業科目仍維持至多 2科，總

考試科目仍維持以筆為主，採計至多 3科。

二、招生組曾於 106年 5月 24日通知調查各學系轉學生考科異動情形，106 年 6月 1日本系 105

學年度第 10次系務會議決議：同意共同科目改成一科：英文；同意轉二年級、三年級共同科

目相同：英文；轉二年級專業科目：生物學，轉三年級專業科目：微生物學、解剖生理學。

三、依據 106年 8月 29日本校 106學年度學士班招生檢討會及 107學年度第 2次招生委員會決議，

建議本系轉二年級專業科目增列成 2科，以增加鑑別度，並減少爭議。

決議：107學年度轉學生招生考科，本系轉二年級專業科目增列為「生物學」及「普通化學」2 科。

※ 提案五

案由：本系學生校際選修他校課程，並採計為本系畢業學分案，提請討論。

說明：

一、依據本系 104學年度第 8次系務會議決議：學生選修他校課程須依本校校際選課辦法辦理；採

計學分與否，視個案經系務會議討論議決；另依據本系 105學年度第 1次系務會議決議：同意

學生校際選課與否，先行徵詢任課教師意見；學生如要辦理抵修，另需於修課前提送「必修課

程重修抵免單」，經系主任同意後，交教務處辦理。

 4

二、本系學生許○元於 105 學年度第 2學期因須重修之必修課程衝堂之故，申請校際選修國立屏東

科技大學獸醫學系開設之「動物組織學（2）」課程（1 學分）獲准（附件第 9 頁），並修讀及

格，是否同意抵免第 2 學期「獸醫組織學」課程（1學分）？請討論。

決議：學生業依相關程序申請，且修習成績及格，同意抵免。

※ 提案六

案由：教師參與海外交流經費補助案，提請審議。

說明：本系賴治民副教授於 106年 8月 27日至 8月 31日代表本系前往韓國仁川參加第 16屆亞洲

獸醫學校聯盟會議（ Asian Association of Veterinary Schools Congress），機票費、會議註冊費

（320元美金）及年度會員費（100元美金）擬由系友捐贈本系推動學術研究及國際交流用

經費項下支出。

決議：請賴老師補行報告後再議。

肆、臨時動議：無

散會：下午 1時 15分